I. — *An Indulgentia Altaris Privilegiati separari possit ab applicatione seu fructu Sacrificii, quando Sacrificium est celebrandum pro defunctis?*

II. — *An eadem Indulgentia Altaris Privilegiati separari possit, quando celebratur Sacrificium pro vivis, ita ut Indulgentia prædicta applicari possit pro defunctis ad libitum celebrantis?*

III. — *Quomodo intelligenda sit inscriptio, quæ reperitur in aliquibus Altaribus, hujus tenoris : „ Altare Privilegium pro vivis atque defunctis „?*

Et in generali Congregatione habita in Palatio Apostolico Vaticano, die 5 Augusti 1897, Emi Patres rescripserunt :

Ad I<sup>m</sup> et II<sup>m</sup> : *Negative.*

Ad III<sup>m</sup> : *Interpretanda est ita, ut tam pro vivis, si in Altari, de quo agitur, Missæ Sacrificium pro vivis applicetur, quam pro defunctis, si pro his S. Sacrificium applicetur, intelligatur concessa plenaria indulgentia; pro vivis ad modum jurisdictionis, pro defunctis ad modum suffragii.*

Et facta per me infrascriptum Card. Præfectum SSmo D. N. Leoni PP. XIII de his relatione, in Audientia habita die 25 Augusti 1897, Patrum Cardinalium responsiones Sanctitas Sua ratas habuit et confirmavit.

Datum Romæ, ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die 25 Augusti 1897.

FR. H. M. CARD. GOTTI, PRÆF.

† A. Archiepisc. ANTINOEN., *Secret.*

La doctrine énoncée dans la réponse ad 1<sup>m</sup> a été longtemps douteuse. Cavalieri (1) et quelques autres auteurs soute-

(1) Tom. III, cap. 14, decret. 11, n. 2. — V. *Nouv. Revue Théol.*, tom. x, p. 211.

naient la séparabilité de l'application de la Messe et de l'indulgence de l'autel privilégié, quand l'indult ne faisait pas mention de l'application de la Messe aux défunts, et que, d'autre part, celui qui avait donné l'honoraire, n'avait pas stipulé que la Messe devait être dite à un autel privilégié. La Sacrée Congrégation des Indulgences sembla incliner vers cette opinion dans sa réponse du 31 Janvier 1848 : à la question : - An, quando requiritur Sacrificium Missæ pro indulgentia lucranda, Missa possit offerri pro uno, et indulgentia applicari pro altero? - elle répondit : - *Communicetur oratori votum consultoris* (1). - Or, ce consulteur était d'avis qu'avec les restrictions que nous venons de signaler, le prêtre peut offrir le saint Sacrifice pour un défunt et appliquer l'indulgence à un autre (2). Plus tard cependant, le 19 Décembre 1885, la Sacrée Congrégation se prononça clairement pour l'inséparabilité :

*Dub. V. Utrum indulgentia plenaria altaris privilegiati personalis 1º debeat a sacerdote qui actum heroicum charitatis emisit, applicari animæ pro qua Missam celebrat? — Aut 2º possit applicari pro libito cuius defuncto? — Aut 3º debeat applicari animabus quas B. V. Maria a purgatorio liberari cupit?*